Дело № 1- 210\ 2018 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

28 сентября 2018 года 

Краснокамский городской суд Пермского края в составе председательствующего судьи Гилёвой С.М., с участием помощника прокурора г. Краснокамска Кузнецовой С.А., потерпевшей Потерпевший №1, подсудимой ФИО1, защитника адвоката Мицура М.Н., при секретаре Черновой Е.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Краснокамске материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, 

установил :

ФИО1 в период с 17 часов 28 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 17 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ посредством осуществления перевода денежных средств при помощи услуги «Мобильный банк» и мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» из корыстных побуждений тайно похитила с банковского счета своей бабушки Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 52 800 рублей, причинив ей значительный ущерб, при следующих обстоятельствах.

В один из дней июня 2018 года (точная дата следствием не установлена) у ФИО1, находящейся по адресу: 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета своей бабушки Потерпевший №1

Во исполнение задуманного ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время прибыла в квартиру Потерпевший №1, проживающей по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись её мобильным телефоном, подключила к банковской карте Потерпевший №1 №, оформленной в ПАО «Сбербанк» услугу «Мобильный банк», позволяющую осуществить перевод денежных средств на счет другой банковской карты путем запроса в смс-сообщении, тем самым получила доступ к денежным средствам Потерпевший №1, находящимся на её банковском счете. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, используя услугу «мобильный банк», в 17 часов 28 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод денежных средств в сумме 8 000 рублей со счета банковской карты Потерпевший №1 на счет банковской карты ФИО4 №, оформленный в ПАО «Сбербанк» (далее по тексту счет ФИО4), находящейся в ее пользовании, тем самым тайно похитила с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению.

ФИО1, имея намерения в дальнейшем похищать денежные средства с банковского счета Потерпевший №1 и имея доступ к её банковскому счету, переписала номер банковской карты Потерпевший №1, после чего ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, в 09 часов 36 минут (МСК) посредством услуги «Мобильный банк» вновь осуществила перевод денежных средств в сумме 8 000 рублей со счета банковской карты Потерпевший №1 на счет банковской карты ФИО4, находящееся в ее пользовании, тем самым с банковского счета тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению.

Она же, ФИО1, продолжая свои преступные действия, с целью облегчения доступа к банковскому счету Потерпевший №1 и дальнейшего хищения денежных средств, установила на свой мобильный телефон мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», подключив к нему банковскую карту Потерпевший №1, и, находясь в д. 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 36 минут (МСК), используя приложение «Сбербанк Онлайн», осуществила перевод денежных средств в сумме 8 000 рублей со счета банковской карты Потерпевший №1 на счет банковской карты ФИО4 находящейся в ее пользовании, тем самым с банковского счета тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, находясь в д. 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 40 минут (МСК) используя приложение «Сбербанк Онлайн» осуществила перевод денежных средств в сумме 2 000 рублей со счета банковской карты Потерпевший №1 на счет банковской карты ФИО4, находящейся в ее пользовании, тем самым с банковского счета тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, находясь в неустановленном месте, ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 46 минут (МСК), используя приложение «Сбербанк Онлайн» осуществила перевод денежных средств в сумме 300 рублей со счета банковской карты Потерпевший №1 на счет банковской карты ФИО5 №, тем самым с банковского счета тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, находясь в неустановленном месте, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 25 минут (МСК), используя приложение «Сбербанк Онлайн», осуществила перевод денежных средств в сумме 1 500 рублей со счета банковской карты Потерпевший №1 на счет банковской карты ФИО4, находящейся в ее пользовании, тем самым с банковского счета тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, находясь в неустановленном месте, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 44 минуты (МСК), используя приложение «Сбербанк Онлайн», осуществила перевод денежных средств в сумме 6 000 рублей со счета банковской карты Потерпевший №1 на счет банковской карты ФИО4, находящейся в ее пользовании, тем самым с банковского счета тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, находясь в неустановленном месте, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 39 минут (МСК), используя приложение, «Сбербанк Онлайн», осуществила перевод денежных средств в сумме 3 ООО рублей со счета банковской карты Потерпевший №1 на счет банковской карты ФИО4, находящейся в ее пользовании, тем самым тайно похитила с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, находясь в неустановленном месте, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 55 минут (МСК), используя приложение «Сбербанк Онлайн», осуществила перевод денежных средств в сумме 8 000 рублей со счета банковской карты Потерпевший №1 на счет банковской карты ФИО4, находящейся в ее пользовании, тем самым тайно похитила с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, находясь в неустановленном месте, ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 17 минут (МСК) используя приложение «Сбербанк Онлайн» осуществила перевод денежных средств в сумме 8 ООО рублей со счета банковской карты Потерпевший №1 на счет банковской карты ФИО4, находящейся в ее пользовании, тем самым тайно похитила с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 тайно похитила с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 52800 рублей, причинив значительный материальный ущерб.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании полностью согласилась с предъявленным обвинением и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке, пояснила, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено ею добровольно, после проведения консультации с защитником и ей понятно, что приговор, постановленный без проведения судебного разбирательства, не может быть обжалован по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции. 

Защитник поддерживал ходатайство подсудимой. 

Потерпевшая Потерпевший №1 не возражала против рассмотрения дела в особом порядке, материальных претензий к ФИО1 не имеет, простила ее и просила строго не наказывать. 

Государственный обвинитель не возражала против рассмотрения дела в особом порядке, поскольку ходатайство не противоречит положениям ст. 314 УПК РФ. 

Суд считает, что ходатайство ФИО1 подлежит удовлетворению, обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, поскольку она совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств. 

Суд признает смягчающими обстоятельствами : явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины и раскаяние в содеянном, добровольное возмещение причиненного вреда. 

Подсудимая ФИО1 ранее не судима, не привлекалась к административной ответственности, в быту характеризуется удовлетворительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит. 

Подсудимой совершено преступление, относящееся к категории тяжких преступлений, оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется, с учетом обстоятельств совершенного преступления, размера причиненного ущерба и конкретных действий ФИО1 

С учетом личности подсудимой, обстоятельств совершенного преступления и с учетом положений ст. 6 УК РФ о справедливости уголовного наказания, а также принимая во внимание цели уголовного наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений, суд назначает наказание подсудимой в виде лишения свободы, однако принимая во внимание смягчающие обстоятельства, считает возможным ее исправление без реального отбывания данного наказания, с применением положений ст. 73 УК РФ. 

С учетом личности подсудимой, ее семейного и имущественного положения, суд считает нецелесообразным назначение наказания в виде штрафа. 

Принимая во внимание данные, характеризующие личность подсудимой, наряду со смягчающими обстоятельствами, суд считает возможным не применять дополнительного наказания в виде штрафа и нецелесообразным применение дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316, 317 УПК РФ, суд 

приговорил : 

Признать виновной ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев, без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установить ей испытательный срок в один год. 

Обязать осужденную ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления государственного органа, контролирующего поведение условно осужденных. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде. 

Вещественные доказательства : бумажный лист со сведениями о движении денежных средств – хранить при уголовном деле.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить осужденную ФИО1 от процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, через Краснокамский городской суд Пермского края. 

Судья Гилёва С.М.